Томский областной
и н с т и т у т а » »
Р^ЛТобразования

Областное государственное бюджетное
учреждение дополнительного профессионального образования

«Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (ТОИПКРО)

634034 г. Томск, ул. Пирогова,10,
телефон (3822) 55 79 89, факс (3822) 90-20 31

1 о янв 2023 № Руководителям муниципальных
' органов, осуществляющих управлениена № от з_ г --------------- ----------------  в сфере образования

Уважаемые руководители!

В целях планирования деятельности на 2023 год и исполнения распоряжений
Департамента общего образования Томской области (далее -  Распоряжение):

- от 07 февраля 2019 года № 97-р «Об утверждении Плана мероприятий по
реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Томской
области»;

- от 12 апреля 2021 года № 638-р «О праздновании 200-летия со дня рождения
А.Н. Островского»;

- от 25 января 2022 года № 88-р «О праздновании 225-летия со дня рождения
А.С. Пушкина»;

- от 14 февраля 2022 года № 183-р «О праздновании 100-летия со дня
рождения Р.Г. Гамзатова» просим Вас запланировать мероприятия согласно
вышеуказанным Распоряжениям.

Отчеты по утвержденной форме (приложение 1) о реализации в 2023 году в
системе общего образования Томской области выполнения:

- Плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского
языка и литературы в Томской области (в соответствии с п.З Распоряжения от 07
февраля 2019 года № 97-р) необходимо предоставить в срок до 20 июня и до 20
декабря соответственно;

- Плана мероприятий на 2022-2023 годы по празднованию 200-летия со дня
рождения А.Н. Островского (в соответствии с п.4 Распоряжения от 12 апреля 2021
года № 638-р) необходимо предоставить в срок до 15 июня;

- Плана мероприятий на 2022-2024 годы по празднованию 225-летия со дня
рождения А.С. Пушкина (в соответствии с п.4. Распоряжения от 25 января 2022 года
№ 88-р) необходимо предоставить в срок до 01 декабря;

- Плана мероприятий на 2023 год по празднованию 100-летия со дня
рождения Р.Г. Гамзатова (в соответствии с п.4. Распоряжения от 14 февраля 2022
года№  183-р) необходимо предоставить в срок до 01 декабря.

Координатор -  Малярова Светлана Григорьевна, старший преподаватель
кафедры развития педагогического мастерства ТОИПКРО, тел. 90-20-61, эл.почта
go@edu.tomsk.ru.

Приложение на 4 л. в 1 экз.

Ректор ТОИПКРО О.М. Замятина

Светлана Григорьевн&'Малярова
8 (3822) 90 20 61
go@edu.tomsk.ru

mailto:go@edu.tomsk.ru
mailto:go@edu.tomsk.ru

План мероприятий

№
п/п Мероприятие Сроки

проведения
Ответственные
исполнители

Документы,
подтверждающие

исполнение
1. Мероприятия в системе общего образования

1 . Мероприятия,
направленные на
популяризацию языков и
литературного наследия
народов России, повышение
престижа владения родным
языком (в рамках
проведения
Международного дня
родного языка)

21.02.2023 г. Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования
Образовательные

организации

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций,
-форм и тем
мероприятий,
-количества
участников в каждом
мероприятии

2. Организация и проведение
мастер-классов учителей
русского языка

10.03.2023 г. Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования
Образовательные

организации

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций, на базе
которых были
проведены мастер-
классы,
-количества мастер-
классов,
-тем мастер классов,
-количества
участников
(учителей),
присутствовавших на
мастер-классах

3. Региональный конкурс
«Педагогический микс» для
учителей русского языка и
литературы

05.05.2023 г. ТОИПКРО
Региональное

отделение
общероссийской
общественной
Ассоциации

учителей литературы
и русского языка

(АССУЛ)

Данный отчет
предоставляет
ТОИПКРО

4. Организация и проведение
Всероссийского урока
русского языка в
образовательных
организациях,
посвященного дню
рождения А.С. Пушкина

06.06.2023 г. Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций;
-форм и тем
мероприятий,
посвященных дню
рождения А.С.
Пушкина;

-количества
участников в каждом
мероприятии

5. Региональная конференция
«Читательская грамотность.
Проблемы, поиски и
решения» (методические
практики и педагогический
опыт учителей русского
языка и литературы
Томской области)

Август 2023
г.

ТОИПКРО
АССУЛ

Аналитический отчет
с указанием Ф.И.О.
учителей, принявших
участие в
мероприятии

6. Региональный конкурс
«Компетентный читатель»
для обучающихся 7-9
классов

29.09.2023 г. ТОИПКРО
Региональное

отделение
общероссийской
общественной
Ассоциации

учителей литературы
и русского языка

(АССУЛ)

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций,
-количества
участников

7. Организация и проведение
открытых уроков русского
языка

12.10.2023 г. Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций, на базе
которых были
проведены открытые
уроки;
-количества
открытых уроков;
-тем уроков;
-количества
участников
(учителей),
присутствовавших на
открытых уроках

8. Региональная
лингвистическая олимпиада
для учителей русского
языка и литературы

07.12.2023 г. ТОИПКРО Аналитический отчет
с указанием Ф.И.О.
учителей, принявших
участие в
мероприятии

2. Мероприятия по празднованию в системе общего образования Томской области
225-летия со дня рождения А.С. Пушкина

1 . Тематические мероприятия,
посвященные 225-летию со
дня рождения А. С.
Пушкина {по графикам
образовательных
организаций)

В течение
2023 г.

Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования
Образовательные

организации

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций,
-количества
проведенных
мероприятий,
-форм и тем
мероприятий !

3. Мероприятия по празднованию в системе общего образования Томской области
200-летия со дня рождения А.Н. Островского

1. Региональная научно-
практическая конференция
«А.Н. Островский вчера,
сегодня,завтра»

10.11.2023 г. ТОИПКРО
АССУЛ

Аналитический отчет
с указанием Ф.И.О.
учителей, принявших
участие в
мероприятии

2. Тематические мероприятия,
посвященные
празднованию в 2023 году
200-летия со дня рождения
А.Н. Островского (по
графикам
общеобразовательных
организаций)

В течение
2023 года

Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования
Образовательные

организации

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций;
-количества
участников
(обучающихся)
-форм и тем
мероприятий

3. Семинар-совещание «Театр
А.Н. Островского»,
посвященный изучению
творчества А.Н.
Островского в школе

16.03.2023 г. ТОИПКРО
АССУЛ

Аналитический отчет
с указанием
количества
участников
мероприятия

4. Организация и проведение
творческих конкурсов
(проектов, рисунков,
видеофильмов)

В течение
2023 г.

Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования
Образовательные

организации

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
образовательных
организаций;
-количества
участников
(обучающихся)
-форм и тем
мероприятий

5. Организация и проведение
книжных выставок,
посвященных творчеству
А.Н. Островского
(по графикам
образовательных
организаций)

В течение
2023 года

Муниципальные
органы,

осуществляющие
управление в сфере

образования
Образовательные

организации

Аналитический отчет
с указанием тем и
количества
организованных
выставок

6. Посещение спектакля по
творчеству А.Н.
Островского в Томском
театре драмы с
последующим
обсуждением

В течение
2023 года

ТОИПКРО
Региональное

отделение
общероссийской

общественной
Ассоциации

учителей литературы
и русского языка

(АССУЛ)

Аналитический отчет
с указанием
количества
участников
мероприятия

4. Мероприятия по празднованию в системе общего образования Томской области
100-летия со дня рождения Р.Г. Гамзатова

1. Тематические мероприятия,
посвященные
празднованию в 2023 году

В течение
2023 года

Муниципальные
органы,

осуществляющие

Аналитический отчет
с указанием:

100-летия со дня рождения
Р.Г. Г амзатова (по графикам
образовательных
организаций)

управление в сфере
образования

Образовательные
организации

-количества
образовательных
организаций;
-форм и тем
мероприятий,
-количества

участников
(обучающихся)

2. Конкурс методических
разработок уроков и
внеклассных мероприятий
среди педагогических
работников, посвященный
празднованию 100-летия со
дня рождения
Р.Г. Г амзатова

Март -
ноябрь 2023
г.

Департамент общего
образования

Томской области
ТОИПКРО

Образовательные
организации

Аналитический отчет
с указанием:
-количества
муниципалитетов;
-количества
участников